集團確認的已確認客戶關係總額零及人民幣37,701,000元。

(b) 業務合併所產生商譽的減值測試

收購附屬公司所產生商譽：

於12月31日
2019年 2020年 2021年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

重慶盛都物業管理有限公司（「重慶盛都」） 1,031 1,031 1,031

皆斯內物業管理服務有限公司（「皆斯內」） – 62,273 62,273

廣西東原盛康後勤管理服務有限公司
 （「廣西盛康」） – 13,425 13,425

1,031 76,729 76,729

於2019年12月31日，人民幣1,031,000元的商譽已分配至重慶盛都進行減值測試。於2019年
12月31日，管理層對商譽進行了減值評估。重慶盛都經營的物業管理業務的可收回金額乃
使用管理層就其對五年期間的現金流量預測並根據使用價值計算評估。

管理層根據以下釐定分配予上述各主要假設的值：

預測期內收入的複合年增長率 五年預測期間的平均年增長率；根據過往表現及
管理層對市場發展的預期。

毛利率（佔收入百分比） 根據過往表現及管理層對未來的預期。

長期增長率 此乃用於推斷預算期外現金流量的加權平均增長率。
有關比率與行業報告所載預測相符。

稅前折現率 反映相關實體的特定風險。

下表載列管理層於2019年12月31日進行商譽減值測試時預測現金流量所用的各項主要假
設：

重慶盛都

預測期內收入的複合年增長率 12.16%
毛利率（佔收入百分比） 17.57%
長期增長率 3.00%
稅前折現率 14.68%

附錄一  會計師報告

– I-44 –

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

截至2019年12月31日，重慶盛都可收回金額人民幣5,726,000元（按使用價值計算）超出賬面
價值人民幣1,033,000元。

管理層已就商譽減值測試進行敏感度分析。下表載列於2019年12月31日減值測試的主要假
設的所有可能變動及單獨以使用價值計算（將除去餘額）的變動：

重慶盛都
於2019年12月31日
年收益增長率 -41%

毛利率（佔收入百分比） -52%

折現率 +30%

於2020年12月31日，商譽人民幣1,031,000元、人民幣62,273,000元、人民幣13,425,000元已
分配予重慶盛都、皆斯內及廣西盛康的現金產生單位進行減值測試。於2020年12月31日，
管理層對商譽進行減值評估。重慶盛都、皆斯內及廣西盛康經營的物業管理業務的可收回
金額乃經管理層評估並根據使用價值計算，使用管理層的五年期間現金流量預測釐定。

下表載列管理層於2020年12月31日進行商譽減值測試時預測現金流量所用的各項主要假
設：

2020年12月31日 重慶盛都 皆斯內 廣西盛康

預測期內收入的複合年增長率 18.36% 11.13% 10.80%

毛利率（佔收入百分比） 16.98% 18.13% 37.80%

長期增長率 3.00% 3.00% 3.00%

稅前折現率 14.73% 19.57% 15.87%

於2020年12月31日，重慶盛都、皆斯內及廣西盛康可收回金額人民幣8,591,000元、人民幣
101,202,000及人民幣44,604,000元（按使用價值計算）超過其賬面價值人民幣1,054,000元、
人民幣91,141,000元及人民幣40,521,000元，超出金額分別為人民幣7,536,000元、人民幣
10,062,000及人民幣4,082,000元。

管理層已就商譽減值測試進行敏感度分析。下表載列於2020年12月31日減值測試的主要假
設的所有可能變動及單獨以使用價值計算（將除去餘額）的變動：

重慶盛都 皆斯內 廣西盛康

於2020年12月31日
年收益增長率 -55% -5% -2%

毛利率（佔收入百分比） -55% -8% -4%

折現率 +40% +2% +1%

於2021年12月31日，商譽人民幣1,031,000元、人民幣62,273,000元及人民幣13,425,000元
已分配至重慶盛都、皆斯內及廣西盛康的現金產生單位，以供減值測試。於2021年12月31

日，管理層對商譽進行減值測試。由重慶盛都、皆斯內及廣西盛康經營的物業管理業務的可
收回金額乃經管理層評估並根據使用價值計算，使用管理層的五年期間現金流量預測釐定。

附錄一  會計師報告

– I-45 –

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

下表載列管理層於2021年12月31日進行商譽減值測試時預測現金流量所用的各項主要假設：

2021年12月31日 重慶盛都 皆斯內 廣西盛康

預測期內收入的複合年增長率 5.70% 9.60% 8.39%
毛利率（佔收入百分比） 17.62% 20.40% 35.28%
長期增長率 2.50% 2.50% 2.50%
稅前折現率 14.79% 19.43% 15.92%

於2021年12月31日，重慶盛都、皆斯內及廣西盛康的可收回金額人民幣6,648,000元、人民
幣127,295,000元及人民幣49,642,000元（按使用價值計算）超過其賬面價值人民幣1,067,000
元、人民幣86,369,000元及人民幣40,127,000元，超出金額分別為人民幣5,581,000元、人民
幣40,926,000元及人民幣9,515,000元。

管理層已就商譽減值測試進行敏感度分析。下表載列於2021年12月31日減值測試的主要假
設的所有可能變動及單獨以使用價值計算（將除去餘額）的變動：

於2021年12月31日 重慶盛都 皆斯內 廣西盛康

年收益增長率 -40% -12% -6%
毛利率（佔收入百分比） -52% -17% -6%
折現率 +29% +4% +2%

根據於2019年12月31日、2020年12月31日及2021年12月31日對商譽減值作出的淨空評
估， 貴公司董事相信關鍵假設的任何合理可能變動將不會導致商譽減值撥備。

18 租賃

(i) 於綜合資產負債表確認的金額

資產負債表顯示以下與租賃有關的金額：

貴集團

截至12月31日止年度
2019年 2020年 2021年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

使用權資產
辦公樓宇 4,063 16,408 10,649
設備及其他 – 38 20

4,063 16,446 10,669

租賃負債
流動 2,400 6,661 3,854
非流動 3,759 11,456 6,520

6,159 18,117 10,374

附錄一  會計師報告

– I-46 –

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

貴公司

截至12月31日止年度
2019年 2020年 2021年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

使用權資產
辦公樓宇 – 6,924 2,241

租賃負債
流動 – 3,082 1,324
非流動 – 3,729 949

– 6,811 2,291

(ii) 於綜合全面收入表確認的金額

綜合全面收入表顯示以下與租賃有關的金額：

截至12月31日止年度
2019年 2020年 2021年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

使用權資產折舊費用（附註7）
－辦公樓宇 1,597 3,597 5,356
－設備及其他 – – 20

1,597 3,597 5,376

利息開支（附註11） 216 406 682

與短期租賃有關的開支
 （計入銷售成本及行政開支）（附註7） 8,467 11,048 10,159

(iii) 於綜合現金流量表確認的金額

截至2019年、2020年及2021年12月31日止年度，租賃付款本金部分的現金流出總額分別為人民幣
1,883,000元、人民幣4,526,000元及人民幣6,697,000元。

19 按權益法入賬的投資

截至12月31日止年度
2019年 2020年 2021年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

年初 4,716 18,609 22,636
收購一間合營企業 11,000 – –
投資於合營企業 – – 1,530
投資於聯營公司 – 360 –
應佔合營企業及聯營公司的稅後利潤 5,521 5,717 7,162
股息分派 (2,628) (2,050) (7,210)

年╱期末 18,609 22,636 24,118

附錄一  會計師報告

– I-47 –

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

下文所列合營企業及聯營公司擁有僅包含　貴集團直接持有的普通股的股本。

合營企業及聯營公司於2019年、2020年及2021年12月31日止年度的投資性質：

實體名稱
營業地點╱
註冊成立國家

擁有權益百分比
關係的性質 計量方法2019年 2020年 2021年

% % %

重慶旭原天澄物業管理
 有限公司（「旭原天澄」）(a) 重慶╱中國 49 49 49 合營企業 權益法
綿陽市瑞升物業服務有限責任
 公司（「綿陽瑞升」）(b) 四川╱中國 50 50 50 合營企業 權益法
浙江東臻物業管理有限公司
 （「浙江東臻」）(c) 浙江╱中國 – 36 36 聯營公司 權益法
西安東原奧暉物業服務有限
 公司（「東原奧暉」）(d) 山西╱中國 – 36 36 聯營公司 權益法
成都九聯東原城市管理服務有限
 公司（「成都九聯」）(e) 四川╱中國 – – 51 合營企業 權益法
山東東原智慧城市服務有限
 公司（「山東東原」）(f) 山東╱中國 – – 51 合營企業 權益法
昆明高新東原智慧城市服務有限
 公司（「昆明東原」）(g) 雲南╱中國 – – 48 聯營公司 權益法

(a) 旭原天澄由　貴公司及獨立第三方上海永升物業管理有限公司於2016年3月成立。